<sup>34</sup> E llamada la compañía e los deciplos suyos les dixo: «Si alguno me quiere seguir, niéguese a sí mesmo, e llieve su cruz e sígame».

<sup>35</sup> «El que quisiere fazer salva su alma, perder la á, e el que perdiere a su alma por mí e el evangelio, salva la fará».

<sup>36</sup> «¿Qué aprovecha al ombre si gane todo el mundo e menoscabo fiziere a su alma?»

<sup>37</sup> «¿O qué dará el ombre por trueque por su alma?»

<sup>38</sup> «Que el que me confesare e mis palabras en esta generación

<sup>30</sup> et comminatus est eis ne cui dicerent de illo

<sup>31</sup> et coepit docere illos quoniam oportet Filium hominis multa pati et reprobari a senioribus et a summis sacerdotibus et scribis et occidi et post tres dies resurgere

<sup>32</sup> et palam verbum loquebatur et adprehendens eum Petrus coepit increpare eum

<sup>33</sup> qui conversus et videns discipulos suos comminatus est Petro dicens vade retro me Satana quoniam non sapis quae Dei sunt sed quae sunt hominum

<sup>34</sup> et convocata turba cum discipulis suis dixit eis si quis vult post me sequi deneget se ipsum et tollat crucem suam et sequatur me

<sup>35</sup> qui enim voluerit animam suam salvam facere perdet eam qui autem perdiderit animam suam propter me et evangelium salvam eam faciet

<sup>36</sup> quid enim proderit homini si lucretur mundum totum et detrimentum faciat animae suae

<sup>37</sup> aut quid dabit homo commutationem pro anima sua

<sup>38</sup> qui enim me confusus fuerit et mea verba in generatione ista adultera et

adulteradera e pecadora, e el fijo del ombre lo confortará como viniere en la gloria del su Padre con ángeles santos».

<sup>39</sup> E dezíales: «Verdad vos digo que son algunos de los que aquí están que non gustarán la muerte [fol. 29r-a] fasta que vean el regno de Dios viniente en virtud».

## 9 *Capítulo nono.*

<sup>1</sup> E después de seis días, tomó Jesús a Pedro, e a Jacobo, e a Joán e tráxolos en el monte muy alto atrás solos, e trasfiguróse cerca d'ellos.

<sup>2</sup> E sus vestimentas fueron fechas mucho resplandecientes, como nieve e como el granizo sobre la tierra; non pudieran ser más resplandecientes.

<sup>3</sup> E aparecióles Elías con Moisés e eran fablantes con Jesús.

<sup>4</sup> E respondiente Pedro dixo a Jesús: «Rabí, bueno es que nós aquí estemos e fagamos aquí tres tabernáculos: para ti el uno, e para Moisés el uno, e para Elías el uno».

<sup>5</sup> Non sabía qué dixese, e eran por temor espantados.

<sup>6</sup> E fue fecha nube, que les fazía nube, e veno boz de la nube diziendo: «Aqueste es mi fijo muy amado; oíldo».